

**BALANÇO INDIVIDUAL**  
DEZEMBRO 2023

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		EXERCÍCIOS	
		2023	2022
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente:</b>			
Ativos fixos tangíveis		566.935,71	579.094,60
Ativos intangíveis		8.851,49	8.851,49
Investimentos Financeiros		4.657,20	4.332,10
Créditos e outros ativos não correntes			
		<b>580.444,40</b>	<b>592.278,19</b>
<b>Ativo corrente:</b>			
Inventários		9.582,26	3.027,18
Clientes		24.646,78	24.370,79
Estado e outros entes públicos		279,59	212,79
Capital subscrito e não realizado			
Diferimentos			
Outros ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários		4.784,96	26.478,45
		<b>39.293,59</b>	<b>54.089,21</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>619.737,99</b>	<b>646.367,40</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundo Próprio</b>			
Fundo subscrito		7.190,93	7.190,93
Outros instrumentos de fundo próprio			
Reservas legais		32.366,55	32.366,55
Outras reservas			
Resultados transitados		(161.369,80)	(126.586,31)
Outras variações no fundo próprio		539.144,77	539.144,77
Resultado líquido do período		(42.001,60)	(34.783,49)
<b>Total dos Fundos Patrimoniais</b>		<b>375.330,85</b>	<b>417.332,45</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente:</b>			
Provisões			
Financiamentos obtidos		(325,00)	3.008,30
Outras dívidas a pagar			
		<b>(325,00)</b>	<b>3.008,30</b>
<b>Passivo corrente:</b>			
Fornecedores		123.867,69	82.198,81
Estado e outros entes públicos		35.563,67	46.811,97
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes		85.300,78	97.015,87
		<b>244.732,14</b>	<b>226.026,65</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>244.407,14</b>	<b>229.034,95</b>
<b>Total do Fundo Próprio e do Passivo</b>		<b>619.737,99</b>	<b>646.367,40</b>

A Gerência: ma Paula yara

O Contabilista Certificado



## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Modelo para ME)

De Janeiro até Dezembro

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2023	2022
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>			
Vendas e serviços prestados		263.475,60	254.600,78
Subsídios à exploração		452.311,68	420.911,49
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(39.112,71)	(45.198,37)
Fornecimentos e serviços externos		(137.095,52)	(106.009,52)
Gastos com o pessoal		(573.168,11)	(562.352,11)
Imparidade (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outros rendimentos		9.822,77	18.970,60
Outros gastos		(5.865,79)	(3.073,30)
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>(29.632,08)</b>	<b>(22.150,43)</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(12.158,89)	(12.547,37)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>(41.790,97)</b>	<b>(34.697,80)</b>
Gasto de financiamento (líquidos)		(210,63)	(85,69)
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>(42.001,60)</b>	<b>(34.783,49)</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>(42.001,60)</b>	<b>(34.783,49)</b>
		,00	,00

A Gerência: Ana Paula FreitasO Contabilista certificado: José Manuel